
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ

N. 89 Speciale
(Agricoltura)

ANNO  XXXV
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA

REGIONE ABRUZZO
PARTE I, II, III, IV - L’AQUILA, 17 SETTEMBRE 2004  -

DIREZIONE - REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 364662 -
364690 - 364660 - Fax 364665

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) - Un fascicolo: € 1,29 (L. 2.500) - Arretrati, solo se ancora
disponibili € 1,29 (L. 2.500)
Le richieste di numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione.
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti,
Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato.
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Fe-
derico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unita-
mente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di e 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in
neretto e di € 1,29 (L. 2500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessa-
rio che i termini vengano fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”.
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila.

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e
i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interes-
sare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli
annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello
Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicate per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Co-
mitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. - Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concor-
so della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione,
nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.

SOMMARIO

Parte I

Leggi Regolamenti ed Atti della Regione

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE 23.07.2003, n. 549/P:
Legge regionale 30 maggio 1997, n.

53, recante “Interventi nel settore agri-

colo e agroalimentare”, articolo 17,
comma 1 - Interventi di protezione per
le TSE (Encefalopatie Spongiformi Tra-
smissibili) - Programma operativo per
l’attuazione di misure regionali di com-
pensazione del mancato reddito per
fermo d’impresa a sostegno degli alle-
vamenti interessati dai provvedimenti
di polizia veterinaria. ........................ Pag. 3 

DETERMINAZIONI

Dirigenziali

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sulBollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



CACCIA E PESCA
SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE

PER L’AGRICOLTURA TERAMO

DETERMINAZIONE 14.07.2004, n. DH12/51:
Legge 14.02.1992 n. 185, Art. 3,

Comma 2, lettera b - Contributi in
conto capitale alle aziende agricole
danneggiate da grandinate del 06 e 07
agosto 2002 e del 6 settembre 2002 in
provincia di Teramo. ...................... Pag. 34 

DETERMINAZIONE 14.07.2004, n. DH12/52:
Legge 14.02.1992 n. 185, Art. 3,

Comma 2, lettera c - Prestito, a tasso
agevolato ed ammortamento quin-
quennale per la ricostruzione dei capi-
tali di conduzione con abbuono del
40% alle aziende agricole danneggiate
da grandinate del 06 e 07 agosto 2002
e del 6 settembre 2002 in provincia di
Teramo. .................................................. Pag. 49

DETERMINAZIONE 14.07.2004, n. DH12/54:
Legge 14.02.1992 n. 185, Art. 3,

Comma 2, lettera e - Contributi in
conto capitale alle aziende agricole
danneggiate dai Venti Impetuosi del
03-04 marzo 2001 in provincia di Te-
ramo. Liquidazione contributo conto
capitale Ditta DI MONTE GIUSEPPE di
Controguerra. .................................... Pag. 59 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE

CACCIA E PESCA
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE

E DI MERCATO

DETERMINAZIONE 09.07.2004, n. DH4/146:
Approvazione procedure attuative

del “Programma nazionale di interventi
urgenti nel settore apistico per le avver-
sità naturali - anno 2002”. ......... Pag. 60

Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3

PARTE I

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI
DELLA REGIONE

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA
GIUNTA REGIONALE

GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERAZIONE 23.07.2003, n. 549/P:
Legge regionale 30 maggio 1997, n. 53,

recante “Interventi nel settore agricolo e
agroalimentare”, articolo 17, comma 1 -
Interventi di protezione per le TSE (Ence-
falopatie Spongiformi Trasmissibili) - Pro-
gramma operativo per l’attuazione di mi-
sure regionali di compensazione del man-
cato reddito per fermo d’impresa a soste-
gno degli allevamenti interessati dai prov-
vedimenti di polizia veterinaria.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320,
concernente il “Regolamento di polizia veteri-
naria” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l’Ordinanza del Ministero della Sa-
nità 10 maggio 1991, recante “Norme per la
profilassi di malattie di animali”, che ha in-
cluso la encefalopatia spongiforme bovina
(BSE) e la scrapie tra le malattie infettive e
diffusive degli animali soggette a provvedi-
menti sanitari;

Visto il decreto legislativo 14 dicembre
1992, n. 508, recante “Attuazione della di-
rettiva 90/667/CEE del Consiglio del 27 no-

vembre 1990, che stabilisce le norme sanita-
rie per l’eliminazione, la trasformazione e
l’immissione sul mercato di rifiuti di origine
animale e la protezione dagli agenti patogeni
degli alimenti per animali di origine animale
o a base di pesce e che modifica la direttiva
90/425/CEE”;

Visto il decreto del Ministero della Sanità
8 aprile 1999, inerente le “Norme per la pro-
filassi della scrapie negli allevamenti ovini e
caprini;

Visto il decreto del Ministero della Sanità
del 7 gennaio 2000, relativo al “Sistema na-
zionale di sorveglianza epidemiologica della
encefalopatia spongiforme bovina (BSE)”;

Visto il decreto del Ministero della Sanità
del 29 settembre 2000 e sue successive mo-
dificazioni, che definisce le modalità per la
rimozione, lo stoccaggio e la distruzione ob-
bligatoria del materiale specifico a rischio:
tessuti animali, intero corpo degli animali
morti o abbattuti della specie bovina di età
superiore ai dodici mesi e delle specie ovina e
caprina di qualunque età, qualsiasi prodotto
derivato od ottenuto da predetti materiali;

Vista l’Ordinanza del Ministero della Sani-
tà 13 novembre 2000, riguardante le “Misure
urgenti in materia di encefalopatie spongifor-
mi trasmissibili relative alla gestione e allo
smaltimento del materiale specifico a rischio”;

Vista la legge 19 gennaio 2001, n. 3, re-
cante “Misure per il potenziamento della
sorveglianza epidemiologica della encefalo-
patia spongiforme bovina”, di conversione
del decreto-legge 21 novembre 2000, n. 335;

Vista l’Ordinanza del Ministero della Sa-
lute 27 marzo 2001, concernente “Misure
sanitarie di protezione contro le endefalopa-
tie spongiformi trasmissibili”, e successive
modificazioni;



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)

Vista, inoltre, la normativa comunitaria
vigente nella materia di che trattasi, ed in
particolare:

– la decisione della Commissione n.
2000/418/CE, del 29 giugno 2000, che
disciplina l’impiego di materiale a rischio
per quanto concerne le encefalopatie
spongiformi trasmissibili e modifica la de-
cisione n. 94/474/CE;

– il regolamento del Parlamento e del Consi-
glio n. 1760/2000, del 17 luglio 2000, che
istituisce un sistema di identificazione e di
registrazione dei bovini e relativo all’eti-
chettatura delle carni bovine e dei prodotti
a base di carni bovine, e che abroga il rego-
lamento (CE) n. 820/97 del Consiglio;

– la decisione della Commissione n.
2000/764/CE, del 29 novembre 2000, sui
test bovini per accertare la presenza di en-
cefalopatia spongiforme bovina e recante
modifica della decisione 98/272/CE rela-
tiva alla sorveglianza epidemiologica delle
encefalopatie spongiformi trasmissibili;

– la decisione del Consiglio n. 2000/766/CE
del 4 dicembre 2000, relativa a talune mi-
sure di protezione nei confronti delle ence-
falopatie spongiformi trasmissibili e la
somministrazione di proteine animali nel-
l’alimentazione degli animali;

– il regolamento (CE) n. 999/2001 del Par-
lamento europeo e del Consiglio del 22
maggio 2001, recante disposizioni per la
prevenzione, il controllo e l’eradicazione
di alcune encefalopatie spongiformi tra-
smissibili.

Vista, ancora, l’ordinanza del Presidente
della Giunta Regionale d’Abruzzo, 27 set-
tembre 2000, n. 40, che disciplina la materia
dello smaltimento delle carcasse e degli orga-
ni specifici a rischio, in applicazione della
sopra richiamata Decisione 29 giugno 2000,
n. 2000/481/CE;

Viste le proprie deliberazioni n. 1289,
dell’11 ottobre 2000, e n. 331, del 22 mag-
gio 2002, con le quali sono stati approvati i
Piani di sorveglianza epidemiologica per le
encefalopatie spongiformi trasmissibili, ri-
spettivamente per l’anno 2001 e l’anno 2002;

Considerato che, in ottemperanza alle dis-
posizioni comunitarie, nazionali e regionali,
la filiera bovina, ovina e caprina deve soste-
nere ulteriori costi, imprevisti ed imprevedi-
bili, che costituiscono un onere aggiuntivo
per gli allevatori;

Ritenuto, pertanto, indispensabile:

– di sostenere gli allevamenti che, in attua-
zione dei Piani di sorveglianza epidemio-
logica per le encefalopatie spongiformi
trasmissibili, sono colpiti dai provvedi-
menti di abbattimento totale o selettivo
degli animali, emessi in via obbligatoria
dall’Autorità sanitaria competente;

– di adottare, in linea con la vigente norma-
tiva comunitaria ed in particolare con gli
orientamenti comunitari per gli aiuti di
Stato nel settore agricolo (2000/C 28/02),
interventi di compensazione, seppure par-
ziale, del mancato reddito dovuto al
fermo dell’attività produttiva, al fine di fa-
vorire ed accompagnare le aziende interes-
sate a riprendere analoga attività;

– di istituire un regime di aiuto a sostegno
delle aziende agricole colpite da TSE rela-
tivamente al solo fermo d’impresa ed il
conseguente mancato reddito;

Atteso che le modalità ed i criteri dell’in-
tervento regionale sono stati definiti nel “Pro-
gramma operativo per l’attuazione di misure
regionali di compensazione del mancato red-
dito per fermo d’impresa a sostegno degli al-
levamenti interessati dai provvedimenti di po-
lizia veterinaria”, predisposto dall’Ufficio di
Tutela e Valorizzazione Produzioni Animali



della Direzione Agricoltura, Foreste e Svilup-
po Rurale, Alimentazione, Caccia e Pesca;

Dato atto che i suddetti criteri e le moda-
lità di calcolo dell’aiuto sono stati elaborati
al fine di determinare esclusivamente il man-
cato reddito per fermo d’impresa conseguen-
te all’abbattimento, totale o selettivo, dei
capi presenti in azienda, disposto dall’Auto-
rità sanitaria, in via obbligatoria, ed eseguito
successivamente al 1° gennaio 2001;

Ritenuto, pertanto, di poter approvare il
Programma in questione che, allegato al pre-
sente provvedimento, ne costituisce parte in-
tegrante e sostanziale unitamente al “model-
lo 1” di domanda di compensazione per
mancato reddito;

Considerata la necessità di garantire che
non vi siano sovra compensazioni con il cu-
mulo delle eventuali provvidenze comunita-
rie, statali e regionali;

Vista la legge regionale 30 maggio 1997, n.
53 recante “Interventi nel settore agricolo e
agroalimentare” che, nell’articolo 17 prevede
interventi nel settore agricolo, zootecnico,
agroalimentare e agroindustriale, purché com-
patibili con le normative comunitarie vigenti;

Accertato che il fabbisogno finanziario
necessario alla copertura di dette compensa-
zioni, stabilito nella misura massima di euro
280.000,00 come da Programma allegato al
presente provvedimento, trova capienza sul
pertinente Capitolo 102499/C/2003, dello
stato di previsione della spesa del Bilancio re-
gionale per il corrente esercizio finanziario;

Ritenuto, di dover acquisire, ai sensi della
richiamata legge regionale n. 53/97, il parere
della 3ª Commissione Consiliare per l’Agri-
coltura e di stabilire, altresì, che qualora lo
stesso sia favorevole e non comporti modifi-

che al Programma di che trattasi, la presente
deliberazione deve intendersi definitivamen-
te approvata ed il Dirigente responsabile del
competente Servizio è autorizzato ad emana-
re gli atti successivi per la sua stessa operati-
vità e per l’impegno, la liquidazione e l’ero-
gazione degli aiuti ai beneficiari;

Ritenuto, ancora, di poter dare mandato al
Direttore regionale della Direzione Agricoltu-
ra, Foreste e Sviluppo Rurale, Alimentazione,
Caccia e Pesca, di notificare il Programma
operativo in questione, dopo l’adozione dello
stesso da parte di questa Giunta, alla Commis-
sione europea, ai sensi dell’articolo 88, para-
grafo 3, del Trattato che istituisce la Comunità
europea, in vista di un esame di conformità
con gli articoli 87 e 88 dello stesso Trattato;

Ritenuto, inoltre, di potere stabilire che
l’aiuto regionale diventi operativo a decorre-
re dal giorno successivo alla pubblicazione
sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo
(BURA) dell’avviso di esito positivo da parte
della Commissione europea, ai sensi dei ri-
chiamati articoli 87 e 88 del Trattato;

Ritenuto, quindi, che, ai sensi delle norme
vigenti in materia di trasparenza, ed informa-
zione ai cittadini, il Servizio Bollettino Pubbli-
cità ed Accesso della Regione Abruzzo debba
essere autorizzato dal Dirigente del Servizio
produzioni agricole e mercato a pubblicare
integralmente il presente provvedimento sul
BURA, unitamente al suddetto avviso di esito
positivo da parte della Commissione europea;

Dato atto, infine, che il Dirigente del Ser-
vizio Produzioni Agricole e Mercato della
Direzione Regionale Agricoltura, Foreste e
Sviluppo Rurale, apponendo la propria firma
in calce al presente provvedimento ne ha at-
testato la regolarità e la legittimità per quan-
to attiene agli adempimenti di competenza
del Servizio medesimo;

Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa:

1. di istituire un regime di aiuto a sostegno
delle aziende agricole colpite da TSE rela-
tivamente al solo fermo d’impresa ed il
conseguente mancato reddito;

2. di garantire che non vi siano sovra com-
pensazioni con il cumulo delle eventuali
provvidenze comunitarie, statali e regionali;

3. di approvare, pertanto, ai sensi della legge
regionale 30 maggio 1997, n. 53 recante
“Interventi nel settore agricolo e agroali-
mentare” - articolo 17 -, il “Programma
operativo per l’attuazione di misure regio-
nali di compensazione del mancato reddi-
to per fermo d’impresa a sostegno degli al-
levamenti interessati dai provvedimenti di
polizia veterinaria” predisposto dall’Ufficio
tutela e valorizzazione produzioni animali;

4. di stabilire che il fabbisogno finanziario
necessario alla copertura delle compensa-
zioni di mancato reddito previste dal Pro-
gramma di che trattasi, stabilito nella mi-
sura massima di Euro 280.000,00, trova
capienza sul pertinente Capitolo
102499/C/2003, dello stato di previsione
della spesa del Bilancio regionale per il
corrente esercizio finanziario;

5. di acquisire, ai sensi della richiamata legge
regionale n. 53/97, il parere della 3ª Com-
missione Consiliare per l’Agricoltura e, di
stabilire, altresì, che qualora lo stesso sia
favorevole e non comporti modifiche al
Programma in questione, la presente deli-
berazione deve intendersi definitivamente
approvata ed il Dirigente responsabile del
competente Servizio è autorizzato ad ema-
nare gli atti successivi per la sua stessa ope-

ratività e per l’impegno, la liquidazione e
l’erogazione degli aiuti ai beneficiari;

6. di dare mandato al Direttore regionale
della Direzione Agricoltura, Foreste e Svi-
luppo Rurale, Alimentazione, Caccia e
Pesca, di notificare il suddetto Programma
operativo, dopo l’adozione dello stesso da
parte di questa Giunta, alla Commissione
europea, ai sensi dell’articolo 88, paragrafo
3, del Trattato che istituisce la Comunità
europea, in vista di un esame di conformità
con gli articoli 87 e 88 dello stesso Trattato;

7. di stabilire che l’aiuto regionale diventi
operativo a decorrere dal giorno successi-
vo alla pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Abruzzo (BURA) del-
l’avviso di esito positivo da parte della
Commissione europea, ai sensi dei richia-
mati articoli 87 e 88 del Trattato;

8. di stabilire, inoltre, che, ai sensi delle
norme vigenti in materia di trasparenza,
ed informazione ai cittadini, il Servizio
Bollettino Pubblicità ed Accesso della Re-
gione Abruzzo debba essere autorizzato
dal Dirigente del Servizio produzioni agri-
cole e mercato a pubblicare integralmente
il presente provvedimento sul BURA, uni-
tamente al suddetto avviso di esito positi-
vo da parte della Commissione europea;

9. di ritenere parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento il “Program-
ma operativo per l’attuazione di misure
regionali di compensazione del mancato
reddito per fermo d’impresa a sostegno
degli allevamenti interessati dai provvedi-
menti di polizia veterinaria”, predisposto
dall’Ufficio tutela e valorizzazione produ-
zioni animali, e composto da diciotto pa-
gine dattiloscritte e dal “modello 1” di do-
manda, costituito da una pagina con due
facciate dattiloscritte.

Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)

segue allegato



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



DETERMINAZIONI

Dirigenziali

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE

CACCIA E PESCA
SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE

PER L’AGRICOLTURA TERAMO

DETERMINAZIONE 14.07.2004, n. DH12/51:
Legge 14.02.1992 n. 185, Art. 3, Comma

2, lettera b - Contributi in conto capitale
alle aziende agricole danneggiate da Gran-
dinate del 06 e 07 agosto 2002 e del 6 set-
tembre 2002 in provincia di Teramo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la Legge 14.02.1992 n. 185, art. 3 -
comma 2 lettera b;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale
n. 1014 del 10 dicembre 2002 che dichiara
l’esistenza del carattere d’eccezionalità dell’e-
vento atmosferico: “Grandinate del 06 e 07
agosto 2002 e del 6 settembre 2002” nei
territori dei Comuni di Ancarano, Castellal-
to, Morro d’Oro, Notaresco, Roseto degli
Abruzzi, S. Omero, Teramo e Torano Nuovo
tutti compresi nella provincia di Teramo;

Visto il Decreto del Ministero delle Politi-
che Agricole e Forestali 28.02.2003 pubbli-
cato sulla G.U. n. 58 dell’11.03.2003 con-
cernente la dichiarazione dell’esistenza del
carattere d’eccezionalità degli eventi calami-
tosi verificatisi nella provincia di Teramo;

Visti i verbali d’accertamento, redatti dai
tecnici istruttori di questo Servizio, da cui ri-
sulta che le Ditte ammesse hanno subito un
danno alle colture superiore al 35% del globale
valore della produzione lorda vendibile esclusa
quella zootecnica e che conseguentemente

trova giustificazione sul piano economico l’in-
tervento previsto dalla lettera b del comma 2,
art. 3 legge 185/92 (contributi in conto capitale
ai coltivatori diretti e agli imprenditori agricoli a
titolo principale fino a 1.549,37 Euro);

Preso atto che le Ditte ammesse a benefi-
ciare dell’intervento previsto dalla lettera b
del comma 2, art. 3 legge 185/92, (contributi
in conto capitale ai coltivatori diretti e agli im-
prenditori agricoli a titolo principale fino a
1.549,37 Euro) sono n. 65, riportate nell’E-
lenco “A” Pratiche positive, Capolista An-
gelozzi Lucia, per un importo complessivo
di capitale di conduzione da reintegrare pari
a Euro 253.972,59 e per una contribuzione
pubblica di Euro 83.964,91;

Preso atto che le domande non ammesse
ed archiviate con motivazione sintetica a
fianco di ciascuna indicata, sono riportate
nell’elenco “B Negative” Capolista Ama-
tucci Amalia e sono in totale n. 50;

Rilevato che le aziende di cui agli elenchi
allegati ricadono in zona delimitata con De-
creto del Ministero delle Politiche Agricole e
Forestali 28.02.2003 pubblicato sulla G.U.
n. 58 del 11.03.2003;

Vista la nota del Servizio Sostegno Impre-
se Agricole - Ufficio Innovazione Servizi e
Aiuti alle Imprese - della Direzione Agricol-
tura, Foreste e Sviluppo Rurale, Alimenta-
zione Caccia e Pesca, n. 21426 del
24.10.2003 con la quale si comunica che
con Decreto datato 23.06.2003 n. 101.687
il Ministero per le Politiche Agricole e Fore-
stali ha assegnato alla Regione Abruzzo per
l’avversità in oggetto e per gli interventi pre-
visti dalla lettera b del comma 2, art. 3 legge
185/92 (contributi in conto capitale ai colti-
vatori diretti e agli imprenditori agricoli a ti-
tolo principale fino a 1.549,37 Euro) l’impor-
to di Euro 83.617,92;

Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Vista la nota del Servizio Sostegno Imprese
Agricole - Ufficio Innovazione Servizi e Aiuti
alle Imprese - della Direzione Agricoltura, Fo-
reste e Sviluppo Rurale, Alimentazione Caccia
e Pesca, n. 14269 del 22.06.2004 con la quale
si autorizza il Servizio Ispettorato Provinciale
per l’Agricoltura di Teramo ad impegnare la
somma di Euro 20.315,08 o parte di essa,
non utilizzata per l’avversità “vento forte del
3-4 marzo 2001”, per l’avversità “Grandinate
del 6-7 agosto 2002 e 6 settembre 2002”;

Ritenuto che può essere concesso alle
Ditte di cui all’Elenco “A” Pratiche positi-
ve, Capolista Angelozzi Lucia, il contributo
in conto capitale massimo dell’80% del capi-
tale di conduzione da reintegrare e comun-
que fino a 1.549,37 Euro, previsto dalla let-
tera b del comma 2, art. 3 legge 185/92, così
come stabilito nei verbali di accertamento;

Vista la deliberazione di G.R. n. 740 del
10.08.2002 - Approvazione criteri e modali-
tà per l’attuazione dell’art. 16, 5° comma
legge 122/01 in materia di contributi di cui
all’art. 3, 2° comma, lettere b-c-d-e-f e g
della legge 185/92;

Visto l’art. 5 della L.R. 77/99;

DETERMINA

– di approvare i verbali d’accertamento delle
Ditte di cui all’Elenco “A” pratiche posi-
tive Capolista Angelozzi Lucia, di n. 65
ditte, redatti dai tecnici istruttori incarica-
ti di questo Servizio, relativi all’accerta-
mento del capitale di conduzione da rein-
tegrazione perso a seguito delle grandinate
del 6-7 agosto 2002 e 6 settembre 2002
per un importo complessivo di Euro
253.972,59 e per una contribuzione pub-
blica di Euro 83.964,91;

– di approvare l’elenco allegato “B pratiche

negative”, Capolista Amatucci Amalia, di
n. 50 Ditte relativo alle domande non am-
messe ed archiviate con indicata a fianco di
ciascuna Ditta la motivazione sintetica;

– di concedere e liquidare a n. 65 Ditte inseri-
te nell’elenco “A” pratiche positive Capoli-
sta Angelozzi Lucia, il contributo in conto
capitale per un totale di Euro 83.964,91;

– di impegnare l’onere di Euro 83.964,91
sul Capitolo 102435 dello stato di previ-
sione della spesa del Bilancio per il cor-
rente esercizio finanziario;

– di autorizzare il Servizio Ragioneria e
Credito della Giunta Regionale ad emettere
i mandati di pagamento a favore delle Ditte
beneficiarie inserite nell’elenco “A pratiche
positive” Capolista Angelozzi Lucia, per
una somma complessiva di Euro 83.964,91,
mediante assegni circolari non trasferibili;

– di pubblicare il presente provvedimento
sul B.U.R.A., pubblicazione che vale quale
notifica a tutte le Ditte inserite negli elen-
chi “A” e “B”;

– contro il presente provvedimento è am-
messo ricorso giurisdizionale al compe-
tente Tribunale Amministrativo Regionale
entro sessanta giorni o ricorso al Capo
dello Stato entro centoventi giorni dalla
pubblicazione sul B.U.R.A.;

I seguenti allegati, in fotocopia, formano
parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento

– Elenco “A” Pratiche positive

– Elenco “B” Pratiche negative

Teramo li 14 luglio 2004

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Pietro Troili

Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35

segue allegato



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE

CACCIA E PESCA
SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE

PER L’AGRICOLTURA TERAMO

DETERMINAZIONE 14.07.2004, n. DH12/52:
Legge 14.02.1992 n. 185, Art. 3,

Comma 2, lettera c - Prestito, a tasso age-
volato ed ammortamento quinquennale
per la ricostruzione dei capitali di condu-
zione con abbuono del 40% alle aziende
agricole danneggiate da grandinate del 6 e
7 agosto 2002 e del 6 settembre 2002 in
provincia di Teramo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la Legge 14.02.1992 n. 185, art. 3 -
comma 2 lettera c;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale
n. 1014 del 10 dicembre 2002 che dichiara
l’esistenza del carattere d’eccezionalità dell’e-
vento atmosferico “Grandinate del 6 e 7
agosto 2002 e del 6 settembre 2002” nei
territori dei Comuni di: Ancarano, Castellal-
to, Morro d’Oro, Notaresco, Roseto degli
Abruzzi, S. Omero, Teramo e Torano Nuovo
tutti compresi nella provincia di Teramo;

Visto il Decreto del Ministero delle Poli-
tiche Agricole e Forestali 28.02.2003 pub-
blicato sulla G.U. n. 58 dell’11.03.2003
concernente la dichiarazione dell’esistenza
del carattere d’eccezionalità degli eventi ca-
lamitosi verificatisi nella provincia di Tera-
mo;

Visti i verbali d’accertamento, redatti dai
tecnici istruttori di questo Servizio, da cui ri-
sulta che le Ditte ammesse hanno subito un
danno alle colture superiore al 35% del glo-
bale valore della produzione lorda vendibile
esclusa quella zootecnica e che conseguente-

mente trova giustificazione sul piano econo-
mico l’intervento previsto dalla lettera C del
comma 2, art. 3 legge 185/92 (Prestito, a
tasso agevolato ed ammortamento quinquenna-
le per la ricostruzione dei capitali di conduzio-
ne con abbuono del 40%);

Preso atto che le Ditte ammesse a benefi-
ciare dell’intervento previsto dalla lettera c
del comma 2, art. 3 legge 185/92, (Prestito, a
tasso agevolato ed ammortamento quinquenna-
le per la ricostruzione dei capitali di conduzio-
ne con abbuono del 40%), sono n. 25 e ripor-
tate nell’Elenco “A” Pratiche positive, Ca-
polista Assogna Tommaso, per un importo
complessivo di Euro 152.518,79;

Preso atto che le domande non ammesse
ed archiviate con motivazione sintetica a
fianco di ciascuna indicata, sono riportate
nell’elenco “B” Negative Capolista Azien-
da Agricola Poliziani SS e sono in totale
n. 12;

Rilevato che le aziende di cui agli elenchi
allegati ricadono in zona delimitata con De-
creto del Ministero delle Politiche Agricole e
Forestali 28.02.2003 pubblicato sulla G.U.
n. 58 del 11.03.2003;

Vista la nota del Servizio Sostegno Impre-
se Agricole - Ufficio Innovazione Servizi e
Aiuti alle Imprese - della Direzione Agricol-
tura, Foreste e Sviluppo Rurale, Alimentazio-
ne Caccia e Pesca, n. 21426 del 24.10.2003
con la quale si comunica che con Decreto
datato 23.06.2003 n. 101.687 il Ministero
per le Politiche Agricole e Forestali ha asse-
gnato alla Regione Abruzzo per l’avversità in
oggetto e per gli interventi previsti dalla let-
tera c del comma 2, art. 3 legge 185/92 (Pre-
stito, a tasso agevolato ed ammortamento quin-
quennale per la ricostruzione dei capitali di
conduzione con abbuono del 40%) l’importo
di Euro 55.745,29;

Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49



Vista la nota del Servizio Sostegno Imprese
Agricole - Ufficio Innovazione Servizi e Aiuti
alle Imprese - della Direzione Agricoltura, Fo-
reste e Sviluppo Rurale, Alimentazione Caccia
e Pesca, n. 14269 del 22.06.2004 con la quale
si autorizza il Servizio Ispettorato Provinciale
per l’Agricoltura di Teramo ad impegnare la
somma di Euro 20.315,08 o parte di essa,
non utilizzata per l’avversità “vento forte del
3-4 marzo 2001”, per l’avversità “Grandinate
del 6-7 agosto 2002 e 6 settembre 2002”;

Ritenuto che ricorrono le condizioni per
la concessione del concorso regionale per le
Ditte di cui all’Elenco “A” Pratiche positi-
ve, Capolista Assogna Tommaso;

Atteso che, con il presente atto, questo
Servizio dovrà emettere, a favore delle ditte
interessate, il Nulla-osta con validità di 6
mesi ed eccezionalmente prorogato per ulte-
riori 3 mesi, per il perfezionamento delle
operazioni di credito da parte degli Istituti
Bancari convenzionati;

Vista la deliberazione di G.R. n. 740 del
10.08.2002 - Approvazione criteri e modali-
tà per l’attuazione dell’art. 16, 5° comma
legge 122/01 in materia di contributi di cui
all’art. 3, 2° comma, lettere b-c-d-e-f e g
della legge 185/92;

Visto l’art. 5 della L.R. 77/99;

DETERMINA

– di approvare i verbali d’accertamento delle
Ditte di cui all’Elenco “A” pratiche posi-
tive Capolista Assogna Tommaso, redat-
ti dai tecnici istruttori incaricati di questo
Servizio, relativi all’accertamento del capi-
tale di conduzione da reintegrazione perso
a seguito delle grandinate del 6-7 agosto
2002 e 6 settembre 2002;

– di approvare l’elenco allegato “B” prati-

che negative, Capolista Azienda Agrico-
la Poliziani SS, di n. 12 Ditte relativo
alle domande non ammesse ed archiviate
con indicata a fianco di ciascuna Ditta la
motivazione sintetica;

– di esprimere parere favorevole alla conces-
sione del prestito agevolato ad ammorta-
mento quinquennale con l’abbuono del
40% del capitale mutuato ai sensi dell’art.
3 - 2° comma lettera c della legge
14.02.1985 n. 185 a favore delle ditte in-
serite nell’elenco “A” pratiche positive
Capolista Assogna Tommaso, per un
importo complessivo di Euro 152.518,79;

– di emettere, a favore delle ditte interessa-
te, il Nulla-osta con validità di 6 mesi ed
eccezionalmente prorogato per ulteriori 3
mesi, per il perfezionamento delle opera-
zioni di credito da parte degli Istituti Ban-
cari convenzionati;

– che il presumibile onere a carico della
Regione Abruzzo per le operazioni di cui
al punto precedente, trova la necessaria
copertura finanziaria sul Capitolo
102434 dello stato di previsione della
spesa del Bilancio per il corrente esercizio
finanziario;

– di pubblicare il presente provvedimento
sul B.U.R.A., pubblicazione che vale quale
notifica a tutte le Ditte inserite negli elen-
chi “A” e “B”;

– contro il presente provvedimento è am-
messo ricorso giurisdizionale al compe-
tente Tribunale Amministrativo Regionale
entro sessanta giorni o ricorso al Capo
dello Stato entro centoventi giorni dalla
pubblicazione sul B.U.R.A.;

I seguenti allegati, in fotocopia, formano
parte integrante e sostanziale del presente

Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



provvedimento:

– Elenco “A” Pratiche positive

– Elenco “B” Pratiche negative

Teramo lì 14 luglio 2004

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Pietro Troili

Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51

segue allegato



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE

CACCIA E PESCA
SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE

PER L’AGRICOLTURA TERAMO

DETERMINAZIONE 14.07.2004, n. DH12/54:
Legge 14.02.1992 n. 185, Art. 3,

Comma 2, lettera e - Contributi in conto
capitale alle aziende agricole danneggiate
dai Venti Impetuosi del 03-04 marzo 2001
in provincia di Teramo. Liquidazione con-
tributo conto capitale Ditta DI MONTE

GIUSEPPE di Controguerra.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la Legge 14.02.1992 n. 185, art. 3 -
comma 2 lettera e;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale
n. 448 del 04.06.2001 che dichiara l’esisten-
za del carattere d’eccezionalità dell’evento at-
mosferico “Venti Impetuosi del 3 e 4 Marzo
2001” nei territori dei Comuni di: Ancara-
no, Arsita, Bellante, Campli, Castilenti, Ci-
vitella del Tronto, Controguerra, S. Egidio
alla Vibrata, S. Omero e Torano Nuovo,
tutti compresi nella provincia di Teramo;

Visto il Decreto del Ministero delle Politi-
che Agricole e Forestali 03/08/2001 pubbli-
cato sulla G.U. n. 205 del 04.09.2001 con-
cernente la dichiarazione dell’esistenza del
carattere d’eccezionalità degli eventi calami-
tosi verificatisi nella provincia di Teramo;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.
DH12/2 del 15.11.2002 di questo Servizio
con la quale è stato determinato:

– di concedere a n. 33 Ditte inserite nell’e-
lenco “B”, Capolista Collina Giuseppina,
il contributo in conto capitale per un to-
tale di Euro 324.161,17 pari al 57,73%
della spesa ammessa complessiva di Euro

561.512,50 cosi come stabilito nei verbali
d’accertamento preventivo;

– di liquidare alle Ditte inserite nell’elenco
“B” il contributo in conto capitale con
successivo atto, in base ai lavori effettiva-
mente eseguiti e subordinatamente all’esi-
to dell’accertamento definitivo, restando a
totale carico delle Ditte concessionarie l’e-
ventuale spesa eccedente a quell’ammessa
con la presente Determinazione;

– di concedere alle Ditte ammesse di cui al-
l’elenco “B”, Capolista Collina Giuseppi-
na, 12 (dodici) mesi di tempo per la rea-
lizzazione delle opere di ripristino a de-
correre dalla data di comunicazione del
presente provvedimento con allegato la
copia degli elaborati tecnici e contabili;

Visto il verbale d’accertamento di avvenuta
esecuzione dei lavori di ripristino, redatto dal
tecnico istruttori di questo Servizio, da cui ri-
sulta che la Ditta DI MONTE GIUSEPPE, ha
eseguito i lavori di ripristino delle strutture
danneggiate dall’evento calamitoso in oggetto;

Preso atto che alla Ditta DI MONTE GIU-
SEPPE è stata concessa una proroga fino al
04.06.2004, per l’ultimazione dei lavori di
ripristino delle strutture danneggiate dall’e-
vento calamitoso in oggetto;

Rilevato che l’ azienda condotta dal Sig.
Di Monte Giuseppe ricade in zona delimita-
ta con Decreto del Ministero delle Politiche
Agricole e Forestali  03/08/2001 pubblicato
sulla G.U. n. 205 del 04.09.2001;

Ravvisato che, con Decreto datato
04.02.2002 n. 100274 il Ministero per le
Politiche Agricole e Forestali ha assegnato
alla Regione Abruzzo la somma di £
1.321.000.000, pari ad Euro 682.239,56 per
il ripristino delle strutture aziendali, ai sensi
della Legge 185/92;

Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59



Considerato che la spesa pubblica di Euro
12.067,51 trova capienza nell’impegno n. 10
del 02.12.2002 assunto con Determinazione
Dirigenziale n. DH12/2 del 15.11.2002 e
prenotato su capitolo 102435 dello stato di
previsione della spesa del Bilancio;

Visto la deliberazione di G.R. n. 740 del
10.08.2002 – Approvazione criteri e modali-
tà per l’attuazione dell’art. 16, 5° comma
legge 122/01 in materia di contributi di cui
all’art. 3, 2° comma , lettere b-c-d-e-f e g
della legge 185/92;

Visto l’art. 5 della L.R. 77/99; 

DETERMINA

– di approvare il verbale d’accertamento di
esecuzione dei lavori  della Ditta DI

MONTE GIUSEPPE nato a Corropoli il
20.03.1959, residente in Controguerra via
Case Dame, 6 C.F. n. DMN GPP 59C20
D043E, redatto dal tecnico istruttore inca-
ricato di questo Servizio, relativi ai lavori
di ripristino delle strutture aziendali dan-
neggiate dai venti impetuosi del 3 e 4
marzo 2001, per un importo ammesso
complessivo di Euro 20.903,36 e per una
contribuzione pubblica di Euro 12.067,51;

– di liquidare in favore della Ditta DI

MONTE GIUSEPPE nato a Corropoli il
20.03.1959, residente in Controguerra
via Case Dame, 6 C.F. n. DMN GPP
59C20 D043E il contributo in conto ca-
pitale per un importo di Euro 12.067,51
pari al 57,73% della spesa ammessa com-
plessiva di Euro 20.903,36 così come sta-
bilito nel verbale d’accertamento finale;

– l’onere di Euro 12.067,51 da liquidare con
il presente provvedimento trova capienza
nell’impegno n. 10 del 02.12.2002 assunto
sul Capitolo 102435 con Determinazione
Dirigenziale n. DH12/2 del 15.11.2002 ;

– di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito della Giunta Regionale ad emettere il
relativo pagamento e per l’importo spettan-
te a favore della Ditta beneficiaria DI

MONTE GIUSEPPE nato a Corropoli il
20.03.1959, residente in Controguerra via
Case Dame, 6 C.F. n. DMN GPP 59C20
D043E, per un importo di Euro 12.067,51
mediante assegno circolare non trasferibile;

– di inviare il presente atto al Servizio Stam-
pa ed Informazione perché ne predispon-
ga la  pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Abruzzo;

Teramo li 14 luglio 2004

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Pietro Troili

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE

CACCIA E PESCA
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE

E DI MERCATO

DETERMINAZIONE 09.07.2004, n. DH4/146:
Approvazione procedure attuative del

“Programma nazionale di interventi ur-
genti nel settore apistico per le avversità
naturali - anno 2002”.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto il “Programma di interventi urgenti
nel settore apistico - avversità naturali -
Anno 2002”, predisposto dal Ministero delle
politiche agricole e forestali in favore del set-
tore apistico colpito da condizioni sfavorevo-
li nel corso dell’anno 2002;

Atteso che il suddetto Programma ha ot-
tenuto il parere favorevole della Conferenza
Stato-Regioni ed il benestare della Commis-
sione Europea;

Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Rilevato che il Programma in questione
ha individuato nell’Agenzia per le Erogazioni
in Agricoltura (AGEA) l’Organismo che
deve determinare i tempi e le modalità di
presentazione delle domande, per la loro
istruttoria, per il controllo e per la determi-
nazione dell’aiuto;

Vista la nota dell’AGEA 20 maggio 2004,
prot. ANPU/928, regolarmente acquisita
agli atti di questo Servizio, con la quale l’Uf-
ficio Aiuti Nazionali ha dettato alle Regioni
interessate le modalità di presentazione delle
istanze da parte degli apicoltori beneficiari,
nonché i tempi d’istruttoria delle stesse ed i
criteri di priorità per il finanziamento dei be-
neficiari ammessi;

Viste le procedure amministrative regio-
nali di attuazione del “Programma nazionale
di interventi urgenti nel settore apistico per
le avversità naturali - anno 2002”, predispo-
ste dall’Ufficio tutela e valorizzazione produ-
zioni animali che, allegate al presente prov-
vedimento, ne costituiscono parte integrante
e sostanziale;

Considerato, che il presente atto è di
mera esecuzione del richiamato Programma
ministeriale;

Dato atto che il presente provvedimento
non comporta oneri presenti o futuri a cari-
co del bilancio regionale;

Preso atto che le procedure amministrative
regionali di attuazione del “Programma na-
zionale di interventi urgenti nel settore api-
stico per le avversità naturali - anno 2002”
sono state predisposte in armonia ed in linea
con le indicazioni dettate dal Ministero delle
politiche agricole e forestali e dall’AGEA;

Ritenuto, quindi, di poter approvare le
procedure amministrative regionali di attua-

zione del “Programma nazionale di interventi
urgenti nel settore apistico per le avversità na-
turali - anno 2002”, predisposte dall’Ufficio
tutela e valorizzazione produzioni animali;

Ritenuto, ancora, che il Servizio Bollettino
Pubblicità ed Accesso della Regione Abruzzo
debba essere autorizzato a pubblicare inte-
gralmente e con la massima urgenza il pre-
sente provvedimento sul B.U.R.A. ai sensi
delle norme vigenti in materia di trasparenza;

Ritenuto, infine, che, per le motivazioni
di cui sopra, il presente provvedimento
debba essere pubblicato anche sul sito inter-
net della Direzione agricoltura, foreste e svi-
luppo rurale, alimentazione, caccia e pesca:
www.regione.abruzzo.it/agricoltura;

Vista la legge regionale n. 77/99, e succes-
sive modificazioni ed integrazioni, ed in par-
ticolare l’articolo 5;

DISPONE

per i motivi esposti in narrativa:

1. Di approvare e fare proprie in ogni loro
parte le procedure amministrative regiona-
li di attuazione del “Programma nazionale
di interventi urgenti nel settore apistico
per le avversità naturali - anno 2002”, pre-
disposte dall’Ufficio tutela e valorizzazione
produzioni animali;

2. Di prendere atto che le procedure ammi-
nistrative regionali di cui sopra sono state
predisposte in armonia ed in linea con le
indicazioni dettate dal Ministero delle po-
litiche agricole e forestali e dall’AGEA;

3. Di dare atto che il presente provvedimen-
to non comporta oneri presenti o futuri a
carico del bilancio regionale;

4. Di autorizzare il Servizio Bollettino Pub-

Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61



blicità ed Accesso della Regione Abruzzo a
pubblicare integralmente e con la massi-
ma urgenza il presente provvedimento sul
B.U.R.A., ai sensi delle norme vigenti in
materia di trasparenza;

5. Di autorizzare, altresì, l’Ufficio Tutela e
Valorizzazione Produzioni Animali a pub-
blicare il presente provvedimento anche
sul sito internet della Direzione Agricoltu-
ra, Foreste e Sviluppo Rurale, Alimenta-
zione, Caccia e Pesca: www.regione.abruz-
zo.it/agricoltura;

6. Di ritenere allegate, quali parti integranti
e sostanziali del presente provvedimento,
le procedure amministrative regionali di
attuazione del “Programma nazionale di
interventi urgenti nel settore apistico per
le avversità naturali - anno 2002”, predi-
sposte dall’Ufficio tutela e valorizzazione
produzioni animali, composte da nove
facciate dattiloscritte.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dr. Giorgio D’Ascanio

Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)

segue allegato



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)



Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 89 Speciale (17.09.2004)

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI - Vice Direttore: Virginio SCAFATI

Stab. Tipografico G.T.E. - Fossa (L’Aquila)


